4

	UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 424 /PGDĐT-THCS
V/v kiểm tra chéo công tác xét công nhận TN THCS
 năm học 2021-2022, hồ sơ của học sinh đăng ký thi, tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022 - 2023.

               Hà Đông, ngày10 tháng 05 năm 2022

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng các trường liên cấp có cấp trung học cơ sở.

Căn cứ văn bản 943/SGDĐT-QLT ngày 12/4/2022 về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) năm học 2021-2022; văn bản 995/SGDĐT-TTr ngày 19/4/2022 về hướng dẫn hoạt động thanh tra, kiểm tra xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) năm học 2021-2022 của Sở Giáo dục và đào tạo (GDĐT) Hà Nội;

Thực hiện văn bản 317/PGDĐT-THCS ngày 14/4/2022 của Phòng GDĐT Hà Đông về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022.
Phòng GDĐT quận Hà Đông tổ chức kiểm tra chéo công tác xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2021-2022, việc tính điểm sơ tuyển đối với học sinh thi vào lớp 10 THPT chuyên và hồ sơ đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hoạt động kiểm tra nhằm chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các sai phạm (nếu có), kịp thời đề ra các giải pháp góp phần vào công tác xét tốt nghiệp THCS đảm bảo đúng thực chất năng lực học tập của học sinh, kết quả giảng dạy của giáo viên và công tác quản lý của các cơ sở giáo dục.
- Đảm bảo các trường THCS, các trường liên cấp có cấp THCS đều được kiểm tra và ghi nhận những thông tin về công tác xét tốt nghiệp THCS.

- Đảm bảo công tác triển khai các văn bản chỉ đạo của Ngành và địa phương về công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT.
2. Yêu cầu

Hoạt động kiểm tra đảm bảo chính xác, khách quan, công khai và không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy và học của đơn vị.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác xét tốt nghiệp THCS

- Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo của Ngành và địa phương về xét công nhận tốt nghiệp THCS.

- Kế hoạch thực hiện chương trình, tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 9.

- Việc xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp của đơn vị:

+ Tổ chức kiểm tra hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp THCS theo quy định tại văn bản 317/PGDĐT-THCS ngày 14/4/2022 của Phòng GDĐT Hà Đông về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022.
+ Công tác đánh giá, xếp loại học sinh lớp 9 và việc hoàn thành hồ sơ chuẩn bị cho việc xét công nhận tốt nghiệp THCS; công tác quản lý điểm THCS.

- Thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS:

+ Thành phần, số lượng, tiêu chuẩn Chủ tịch và các thành viên Hội đồng xét tốt nghiệp;

+ Việc chỉ đạo, phân công nhiệm vụ của Chủ tịch hội đồng;

+ Tổ chức triển khai Quy chế xét công nhận tốt nghiệp.

- Lập danh sách người học đủ điều kiện dự xét công nhận tốt nghiệp THCS theo' quy định tại văn bản 317/PGDĐT-THCS ngày 14/4/2022 của Phòng GDĐT Hà Đông
- Tổ chức xét tốt nghiệp THCS theo quy định tại Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS và văn bản 317/PGDĐT-THCS ngày 14/4/2022 của Phòng GDĐT Hà Đông
- Cấp Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời.

- Công tác tự kiểm tra, xử lý sau kiểm tra và chế độ thông tin, báo cáo của đơn vị.

2. Công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT
- Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo của Ngành và địa phương về công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT

- Đơn đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT.

- Danh sách học sinh đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT toàn trường.
- Việc tính điểm sơ tuyển đối với học sinh thi vào lớp 10 THPT chuyên

- Công tác tổ chức kiểm dò nguyện vọng đăng ký thi và tuyển sinh vào lớp 10 THPT của HS

- Hồ sơ học sinh tuyển thẳng vào lớp 10 THPT

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: Từ ngày 11/05/2022-14/05/2022

2. Thành phần: Theo Quyết định 408/QĐ-PGDĐT ngày 05/05/2022 của Phòng GDĐT Hà Đông

3. Địa điểm

Phòng GDĐT đề nghị các trường được kiểm tra chủ động bố trí địa điểm, thống nhất thời gian giữa các đơn vị được phân công kiểm tra chéo đạt hiệu quả thực, chất lượng thực của công tác kiểm tra chéo.

	 TT
	Đơn vị trường THCS kiểm tra
	Đơn vị trường THCS được kiểm tra

	1.
	Nguyễn Trãi
	Phú La

	2.
	Trần Đăng Ninh
	Văn Yên

	3.
	Văn Yên
	Lê Quý Đôn

	4.
	Lê Quý Đôn
	Nguyễn Trãi

	5.
	Phú La
	Trần Đăng Ninh

	6.
	Lê Lợi
	Văn Quán

	7.
	Văn Quán
	Yên Nghĩa

	8.
	Yên Nghĩa
	Mỗ Lao

	9.
	Dương Nội
	Lê Hồng Phong

	10.
	Mỗ Lao
	Dương Nội

	11.
	Lê Hồng Phong
	Phú Lương

	12.
	Văn Khê
	Lê Lợi

	13.
	Phú Lương
	Đồng Mai

	14.
	Đồng Mai
	Văn Khê

	15.
	Phú Cường
	Kiến Hưng

	16.
	Kiến Hưng
	Mậu Lương

	17.
	Mậu Lương
	Vạn Phúc

	18.
	Phú Lãm
	Phú Cường

	19.
	Vạn Phúc
	Biên Giang

	20.
	Biên Giang
	Phú Lãm

	21.
	Ban Mai
	PT Quốc Tế Việt Nam

	22.
	PT Quốc Tế Việt Nam
	Quốc tế - Nhật Bản

	23.
	Hà Nội – Thăng Long
	Ban Mai

	24.
	HAS
	Hà Nội – Thăng Long

	25.
	Quốc tế - Nhật Bản
	HAS

- Đơn vị trường được phân công kiểm tra sẽ chủ động liên hệ với đơn vị trường được kiểm tra để thống nhất thời gian kiểm tra chéo phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế.

- Phòng GDĐT gửi kèm mẫu biên bản kiểm tra chéo công tác xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2021-2022, việc tính điểm sơ tuyển đối với học sinh thi vào lớp 10 THPT chuyên và hồ sơ đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023, các đơn vị tổ chức kiểm tra chéo hoàn thành biên bản và nộp về phòng GDĐT vào ngày 16/05/2022 (đ/c Phương nhận)

Nhận được công văn này, phòng GDĐT quận Hà Đông yêu cầu các trường THCS, các trường liên cấp có cấp THCS nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Như trên;

- Lưu: VT, THCS.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Thị Thu Hương